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Введение

В современном мире интерес к виртуальной реальности и, соответственно,

к проблематике информационно-виртуальных технологий, неизменно растет.

При том, наряду с естественнонаучными и техническими дисциплинами к

анализу данной проблематики все более внимания уделяют и гуманитарные

дисциплины. Основными исследовательскими ориентациями стали, во-первых,

социально-значимая сторона технического развития и оптимизация новых

технологий под запросы человека и общества, и во-вторых, анализ

особенностей социального бытия в условиях его неотделимости от виртуально-

информационных технологий. Вследствие этого, термин «виртуальная

революция» связан не столько с обозначением исторического этапа развития

технологий, сколько с волной вызванных ими изменений. Принимая точку

зрения, согласно которой на деятельность человека оказывает влияние

находящаяся в его сознании «модель» мира, процесс формирования которой

строится в познавательно-деятельностном диалоге человека и окружающей его

среды, логично предположить, что постоянная включённость человека во

взаимодействие с виртуально-информационными технологиями оставляет след

на процессе формирования его сознания, на способе его «внутреннего

миромоделирования», и, следовательно, на всю его познавательную

деятельность.

Данная проблематика обладает общественной и научной значимостью,

которые оказываются тесно переплетены между собой. С одной стороны,

необходимость академического исследования проблемы назрела в последние

годы, когда конкретные события и явления, связанные с процессом и

результатами познавательной деятельности человека и общества, стали

проявлять симптомы постмодерна. В свете этого современность

диагностируется как «эпоха пост-истины» (С. Фуллер и др.), «общество чуши»

(Г.Г. Франкфурт). Пока телескоп «Хаббл» фиксировал новые галактики в

миллионах световых лет от нас, на планете Земля возродилось сообщество

«плоской Земли». Этот факт, хоть он и не представляет угрозы современной
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науке, показывает, что жизненный цикл информации в обществе приобретает

совершенно новые черты: с приходом новых информационных технологий

появились новые познавательные модели, новые стратегии оценки и принятия

информации в индивидуальные структуры знаний. Эти явления, с одной

стороны, не перечёркивают общий исследовательский капитал проблематики,

но, с другой стороны, свидетельствуют о его недостаточности, что позволяет

сделать заключение о необходимости изучения проблемы. С другой стороны, в

этих же примерах выражается и общественная потребность познания

упомянутых механизмов. Сегодня, как никогда ранее, человечество испытывает

потребность в объяснении, как поступать с окружившими его массивами

информации: появляются государственный программы по повышению

информационной грамотности, проводятся тренинги по поиску информации и

работе с ней, хотя ни в одной из научных дисциплин ещё не достигнуто

комплексного понимания этих явлений и процессов. В этом мы можем

обозначить социальный запрос на исследования заявленной темы.

Настоящее исследование представляет собой попытку изучить и понять

механизмы или закономерности познавательной деятельности человека XXI

века. Важно и то, что данная проблема до сих пор не была предметом

комплексного философского исследования. Тем не менее, именно

универсальность предмета для различных областей знания представляет

интересный материал для философской рефлексии. Таким образом, помимо

социальной и академической значимости, тема обладает внутрифилософской

актуальностью, связанностью с систематизацией социально-философских

представлений в свете новых научных открытий, предположений и допущений.

Степень разработанности проблемы. За предметной областью данного

исследования закрепилось несколько традиций, в зависимости от расположения

смыслового акцента: четвёртая промышленная революция, дигитальная

революция, новый технологический уклад; в нашем случае наибольший
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интерес предоставляет подход Л. Флориди1, связанный с проблемой революции

сознания. Согласно этому подходу, за научно-техническими революциями

следуют сдвиги в познавательной деятельности человека, как, например,

открытие Коперника повлияло на представление человека о своём месте в мире,

о возможностях своего познания и пределах своих возможностей. Исследуемые

нами изменения Флориди называет «революцией Тьюринга», однако, на наш

взгляд, данная модель имеет два недостатка. Во-первых, сознание человека

пост-тьюрингового общества представлено слишком машиноподобно. Флориди

проводит несколько аналогичных параллелей, например, между революцией

Фрейда и осознанием человека своей биологической неисключительности в

мире природы и между революцией Тьюринга и осознанием своей

интеллектуальной неисключительности. Если с первой аналогией можно

согласиться, то вторая вызывает ряд сомнений, в связи с чем в настоящей

работе предложены некоторые дополнения. Во-вторых, данная концепция, как

и большинство концепций подобного рода, не учитывает и малейшего

социального разнообразия, в связи с чем поднимается вопрос о том, кого

понимать под пост-тьюринговым человеком –какую-то конкретную персону,

группу людей или же всех людей мира. Очевидно, что наивно ожидать

подобного единообразия от глобального общества со всеми его классовыми,

культурными, мировоззренческими различиями.

Подобные различия позволяют говорить о возможности построения

социально-стратификационной модели, в связи с чем исследование связано с

разработками в области теории социальной стратификации. По определению П.

Сорокина, иерархия социальных групп связана с неравномерным

распределением социальных параметров, в качестве которых мы предлагаем

рассмотреть возможность, желание, необходимость взаимодействия с

1 Floridi, L. The Fourth Revolution in our Self-Understanding / Philosophy, Computing and Information Science, -

Pickering & Chatto, 2014. – P. 272.; Floridi, L. The future development of the information society / Jahrbuch Der.

Akademie Der Wissenschaften in Göttingen, 2007. – 175–187 pp.
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виртуально-информационной средой, а также степень погружённости в эту

среду.

Среди прочих разработок, обращённых к аспектам этой проблемы,

значимыми для исследования стали следующие два направления. С одной

стороны, работе предшествовали идеи влияния технологий на сознание

человека и, как следствие, на состояние социальных систем, изложенные в

работах М. Кастельса, М. Маклюэна, Э. Тоффлера 2 . С другой стороны, это

относительно новое направление, фокус которого обращён к различным граням

проблемы «сознание – внешняя среда», что обрело фундамент в трудах У.

Матураны, Ф. Варелы, Э. Томпсона, А. Ноэ3, а в отечественной литературе –

Е.Н. Князевой 4 . Данное направление получило развитие в контексте

энактивизма и социальной эпистемологии, обращённым к проблеме

социальных следствий взаимодействия человека с информацией. Детальное

знакомство с исходными установками научных заделов этих направлений

позволяет сделать вывод о том, что их концептуальные пространства не только

не противоречат друг другу, но и имеют несколько точек соприкосновения. В

связи с этим, данное исследование в некоторой мере представляет собой пробу

интеграции данных подходов.

Положения о том, что взаимодействие человека с виртуально-

информационной средой оказывает воздействие на то, как формируется

сознание человека, получили осмысление в целом ряде научных работ. В

отечественной литературе эти положения представлены в трудах Е.В.

Поликарповой, Р.А. Нуруллина, В.Н. Шевчуна, Д.А. Джиоевой, Е.В.

2 Кастельс М. Галактика Интернет: Размышления об Интернете, бизнесе и обществе / Пер. с англ. А.

Матвеева. – Екатеринбург: У-Фактория, 2004. – 328 с.; Маклюэн М. Галактика Гутенберга: сотворение человека

печатной культуры / Пер. с англ. А. Юдина. – Киев: Ника-Центр, 2003. – 432 с.; Тоффлер Э. Шок будущего /

Пер. с англ. Е. Руднева. – М.: ACT, 2002. – 557 с.; McLuhan M. The Agentbite of Outwit. McLuhan Studies. Issue 2.

Vol.1. No.1. 41-44 pp.
3 Матурана У., Варела Ф. Древо познания: Биологические корни человеческого понимания / Пер. с англ. Ю.

А. Данилова. – М.: Прогресс-Традиция, 2001. – 224 с.; Noë A. Action in perception. Cambridge, Massachusetts, The

MIT Press, 2004. P. 296; Thompson E. Mind in life: Biology, phenomenology, and the sciences of mind. Cambridge,

Massachusetts, The MIT Press, Harvard University Press, 2007. P. 568.
4 Алюшин А.Л., Князева Е.Н. Эндофизический поворот в эпистемологии, или Попытка увидеть мир изнутри

// Философия и культура. – 2009. – № 5. – С. 80-91.; Князева Е. Н. Энактивизм: концептуальный поворот в

эпистемологии // Вопросы философии. –2013. – № 10. – С. 91-104.

7

Пустоваловой, И.В. Голуба и А.Д. Похилько. Попытки измерения проблемы

влияния интернета на сознание и структуру знания также были рассмотрены

коллективом отечественных философов и объединены в сборники Институтом

Философии РАН. Так, можно отметить вклад в уровень научной

разработанности данной проблемы, сделанный В.М. Розиным, С. Л. Катречко,

Е. В. Петровской, О.В. Новожениной5.

Ряд исследователей уделили в своих работах особое внимание

двойственной природе воздействий виртуально-информационных технологий

на сознание человека (Е.В, Поликарпова, Р.А. Наруллин). Е.В. Поликарпова в

фундаменте своих изысканий отмечает специфику механизмов взаимодействия

сознания и виртуальных технологий на физиологическом уровне. Р.А. Нуруллин

развивает эту идею в контексте основ философской виртуалистики. Именно эта

проблематика активно развивается зарубежными исследователями, среди

которых стоит отметить, во-первых, М. Вайгеля (M. Weigel) и К. Хайкиненена

5 Голуб И.В. Сознание человека в бытии симулированного пространства : диссертация ... кандидата

философских наук : 09.00.01. / Голуб Иван Владимирович; [Место защиты: Моск. гос. ун-т сервиса] – Москва,

2003. – 151 с.; Нуруллин, Р.А. Виртуалистика как феномен культуры информационной цивилизации /

Р.А.Нуруллин // Генезис категории виртуальная реальность: Материалы Международной научной конференции

(25–26 июня 2010 года) / Под ред. А.В.Захряпина и др. – Саранск: Изд-во «Рузаевский печатник», 2010. – 116 с.

– С.57–62; Нуруллин, Р.А. Интернет-культура как условие инсталяции индивидуальности человека в социуме /

Р.А. Нуруллин // Учен. зап. Казан. ун-та Сер. Гуманит. науки. – 2015 – Т. 157 – кн.1. – С. 118–129;

Поликарпова, Е.В. Воздействие современных информационно-коммуникационных технологий на сознание

человека и конструирование социальной реальности : диссертация ... доктора философских наук : диссертация

... доктора философских наук : 09.00.11 / Поликарпова Елена Витальевна; [Место защиты: Юж. федер. ун-т]. –

Ростов-на-Дону, 2011. – 303 с.; Поликарпова, Е.В. Медиавоздействия на жизнедеятельность человека:

аксиологические аспекты : диссертация ... кандидата философских наук : 09.00.13 /Поликарпова Елена

Витальевна; [Место защиты: Рост. гос. ун-т]. – Ростов-на-Дону, 2005. – 124 с.; Поликарпова Е.В. Многомерная

природа сознания человека и современные технологии // Социально-гуманитарные знания. – 2009. – №6. – С.

257-263.; Поликарпова, Е.В. Природа сознания человека и современные технологии // Гуманитарные и

социальные науки. – 2008. – №4. – С. 29-33; Поликарпова, Е.В. Современные ИКТ и «психокосмос» человека. –

Таганрог: Изд-во ТТИ ЮФУ, 2011. – 218 с.; Поликарпова, Е.В. Методологический конструкт исследования

воздействия информационно-коммуникационных технологий на сознание человека [Электронный ресурс //

Гуманитарные и социальные науки : электрон. журн. – 2011. – № 1. – С. 72–77; Похилько АД Социокультурная

автономия сознания // Вестник Ставропольского государственного университета. – 2005. –№ 41. – С. 31-39;

Пустовалова И.В. Аксиологический аспект влияния высоких технологий на миропонимание человека :

диссертация ... кандидата философских наук : 09.00.13. / Пустовалова Ирина Викторовна; [Место защиты: Юж.

федер. ун-т]- Ростов-на-Дону, 2007. - 147 с.; Розин В.М. Влияние Интернета на сознание и структуру знания /

Отв. Ред. В.М. Розин // В.М. Розин, И.Ю.Алексеева, Л.С. Катречко, В.В. Никитаев, А.Г. Ваганов, В.А. Беляев,

О.В. Аронсон, Е.В. Петровская, С.Л. Гурко, М.М. Кузнецов, О.В. Новоженина. – М: ИФ РАН, 2004. – 230 с.;

Шевчун, В. Н. Новая социальная реальность в контексте становления информационно-коммуникационных

технологий : диссертация ... кандидата философских наук : 09.00.11 / Шевчун Владимир Николаевич; [Место

защиты: Юж. федер. ун-т]. – Ростов-на-Дону, 2013. – 148 с.
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(K. Heikkinen), обратившихся к проблеме материальных основ

формирующегося сознания в эпоху цифровых медиа, специалиста в области

медиавоздействий на материальный субстрат сознания человека, и во-вторых,

М. Свингл (M. Swingle) и Г. Смолла (G. Small), экспериментально исследующих

разницу в нейрофизиологии человека в процессе применения виртуально-

информационных технологий. Несмотря на биологический контекст

публикаций указанных авторов, социально-философский посыл их

исследований не раз раскрывался в социологических и философских

исследованиях, в том числе А.Ф. Ворда (A. F. Ward), Т. Кимуры (T. Kimura)6.

Однако, эти работы обладают тем же недостатком, что и концепция Л. Флориди,

– в игнорировании многообразия возможного поведения человека в виртуально-

информационной среде. Так, выводы А. Ф. Ворда и Т. Кимуры построены на

убеждении, что модель человеко-компьютерного взаимодействия универсальна,

в то время как в действительности значение виртуально-информационных

технологий разнится от одного социального образования к другому. Очевидно,

одномерность таких моделей не позволяет использовать их в прикладных

исследованиях и тормозит их развитие, а также создаёт ложное впечатление

социального однообразия.

Определенное влияние на данную работу оказали исследования

специфики познающего сознания в информационной среде. Опираясь на

теорию эволюции информационных сред М. Маклюэна, мы обращаемся к

проблематике ментальности человека и общества в пан-виртуальной культуре,

чему в значительной мере поспособствовали работы отечественных философов

6 Kimura T. Cyberspace as Socio-psychological Space: Cross-Cultural Comparison among the Japanese, Koreans

and Finns // Journal of Socio-Informatics. 2008. Vol.1. No.1. 57-70 pp.; Kimura T. 2011. Lack of dynamics between

online and offline activities among the Japanese: How culture constitutes cyberspace // Digital Pioneers: Cultural

drivers of future media culture. / ed. S. Kangas Helsinki: Nuorisotutkimusverkosto. 40-63 pp.; Small G. W., Moody T.

D., Siddarth P., Bookheimer S. Y. Your brain on Google: Patterns of cerebral activation during Internet searching //

American Journal of Geriatric Psychology. 2009. Vol. 17 No. 2. 116-126 pp . Small G., Vorgan G. Meet your iBrain //

Scientific American Mind. 2008. Vol. 19. No. 5. 42–49 pp.; Swingle M..i-Minds: How cell phones, computers, gaming,

and social media are changing our brains, our behavior, and the evolution of our species. OR(USA): Inkwater Press,

2016, P. 240; Ward A.F. One with the Cloud: Why People Mistake the Internet's Knowledge for Their Own.

Cambridge, MA: Harvard University, 2013. P. 112,; Weigel M., Heikkinen K. Developing minds with digital media:

Habits of Mind in the YouTube era // The Developing Minds with Digital Media Project. GoodWork Project Report

Series. 2007. No. 51. Cambridge, MA: Harvard University. P. 75.
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В.А. Кутырёва, А.Г. Дугина и социологов Ж.Т. Тощенко, В.А. Лукова7, а также

концепция революций сознания Л. Флориди. Специально отметим, что мы

пытаемся занять умеренно-критическую позицию по отношению к исследуемой

проблеме, используемым в работе примерам, и – если того потребует логика –

заключениям, а в стремлении к независимой оценке её особенностей не

выступаем ни на стороне техно-революционеров, ни на стороне реакционеров.

Особое положение для данного исследования занимают концепции

механизмов производства и воспроизводства, усвоения знаний и «заражения»

знаниями, применимые к современному социальному контексту. Здесь мы

ориентировались на решения, предложенные М.А. Розовым, А.М.

Дорожкиным 8 . Некоторое влияние на исследование оказали идеи

эпистемических культур и монополий (К. Кнорр-Цетина), опыт их применения

к проблемам виртуально-информационных технологий (Р. Гьер, Л. Гелернтер,

М. Мерц) и представления об индигенной эпистемологии в интерпретации Н.

Гринчевой9. Последняя требует особого уточнения. Индигенная эпистемология

связана с тем, как формируется система индивидуальных знаний на основаниях

взаимодействия с окружающей средой (откуда название – индигенная,

первобытная, предрациональная, аборигенная эпистемология). Для такого

подхода менее важен технический и социально-экономический фон

7 Дугин А.Г. Постфилософия. Три парадигмы в истории мысли. – М.: Евразийское движение, 2009. – 744 с.;

Луков В. А. Кентавр-проблемы // Знание. Понимание. Умение. – 2015. – № 4. – С. 307–310; Кутырев В. А.

Заколдованные прогрессом: сборник статей. – М.-Берлин: Директ-Медиа, 2015. – 445 с.; Кутырев В. А. Разум

против человека: (философия выживания в эпоху постмодернизма). М.-Берлин: Директ-Медиа, 2015. – 102 с.;

Тощенко Ж.Т. Кентавр-идеи как деформация общественного сознания // Социологические исследования. –

2011. – № 12. – С. 3-12; Тощенко Ж. Т. Кентавр – проблема в познавательной и преобразующей деятельности

человека // Социологические исследования. – 2005. – № 6. – С. 3–14; Тощенко Ж.Т. Кентавр-проблема (Опыт

философского и социологического анализа). – М.: Новый хронограф, 2011. – 552 с.
8 Розов М.А. К построению модели науки. О возможных путях развития модели Т. Куна // Философия науки.

– М.: ИФ РАН, 2004. – 54 с.; Дорожкин, А. М. Модели трансляции знания // Вестник Нижегородского

университета им. Н. И. Лобачевского. Сер. “Социальные науки”. – 2004. – Вып. № 1(3). – С. 409-414.
9 Gelernter, L. A New Epistemic Culture? Wikipedia as an Arena for the Production of Knowledge in Late

Modernity. – Israel: Bar-Ilan University Ramat Gan, 2013. – P. 307; Giere R. N. Discussion Note: Distributed

Cognition in Epistemic Cultures // Philosophy of Science. – 2002. – Vol. 69. – №. 4. – 637-644 pp; Grincheva N.

Scientific Epistemology versus Indigenous Epistemology: Meanings of ‘Place’and ‘Knowledge’in the Epistemic

Cultures //Logos & Episteme. – 2013. – Vol. 4. – №. 2. – 145-159 pp.; Knorr Cetina K. Culture in global knowledge

societies : knowledge cultures and epistemic cultures // Interdisciplinary Science Reviews. – 2007. – №4. – 361-375

pp.; Knorr Cetina K. Sociality with Objects. Social Relations in Postsocial Knowledge Societies // Theory, Culture and

Society. 1997. Vol. 14. P. 130.: Mertz M. Embedding digital infrastructure in epistemic culture // New Infrastructures

for Knowledge Production: Understanding E-science. – Hershey: Information Science Publishing, 2006. – 99-119 pp.
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взаимодействия человека и информации, но крайне важно само это

взаимодействие. В данном исследовании мы предлагаем сузить «окружающую

среду» индигенной эпистемологии до одного её фрагмента, взаимодействие с

которым весьма недолго в масштабах человеческой истории, а именно

виртуально-информационной средой.

Сравнительно небольшое количество работ в зарубежной и отечественной

литературе посвящено исследованиям данной проблемы как проблемы

релевантных связей внутреннего и внешнего миров человека. Задел идеи можно

обнаружить в трудах А.Д. Похилько. Однако, мотивы, послужившие

основанием для использования идеи релевантности, прослеживаются в крупных

разработках, посвящённых социально-философской аналитике современности.

К таким разработкам мы относим концепции префигуративного общества М.

Мид, революций сознания Л. Флориди, идею о «восьмисотом отрезке жизни»

Э. Тоффлера. Труды этих авторов находят применение в настоящем

исследовании в качестве инструмента социально-философской экспликации

релевантности.

В заключении, обозначим научный задел данной проблематики в

отечественной философии, которые в данной работе нашли частичное

применение. В монографиях и диссертациях, посвящённых исследуемой нами

проблеме, основное внимание уделяется тому, какие преднамеренные и

непреднамеренные медиавоздействия на сознание человека возможны в


[…]


стал одной из наиболее значительных черт современности. Сегодня же мы

можем наблюдать обратный процесс. Информационный массив поддался

персонализации, а информация скапливается вокруг человека, подобно облаку.

Так, информационный горизонт оказывается намного ближе: впервые за

историю эволюции информационных сред не только человек адаптируется к

информационной среде, но информационная среда индивидуально

конструируется под конкретного пользователя. Результат этого конструирования

мы определили как инфомикрокосмос, «Интернет конкретного Я». В отличие от

предшествующих информационных сред (устной, письменной, печатной),

виртуальная информационная среда способна к семантической мимикрии, то

есть простой пользователь скорее всего увидит то, что он хочет видеть,

независимо от объективных характеристик полученной им информации. Так,

мы обнаружили, что как рекламные поводы, так и исторические события, а

точнее их репрезентация, подчиняются законам адаптации под пользователя.

Называя виртуально-информационную среду хамелеонообразной, мы

подчёркиваем именно эту черту.

В ходе рассмотрения теоретических вопросов взаимодействия сознания

человека с виртуальной информационной средой нами была определена

сущность релевантности сознания как особой связи «внутреннего» и

«внешнего» мира человека. Так, релевантная связь выражает состояние

взаимного соответствия двух динамичных систем, взаимно меняющих друг

друга в процессе взаимодействия. С одной стороны, это хамелеонообразная

виртуальная информационная среда, которая конструируется в зависимости от

онлайн-поведения человека. С другой стороны, это само сознание человека,
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формирующееся в процессе познавательных актов в виртуальной

информационной среде.

Таким образом, согласно первой задаче исследования, исследуемое

взаимодействие сознания человека и виртуальной информационной среды как

фрагмента окружающей человека действительности было охарактеризовано как

взаимодействие двух динамичных сред, каждая из которых способна

адаптироваться и меняться под воздействием другой. Отсюда следует решение

второй задачи, связанное со спецификой состояний этих сред, которое мы

выразили при помощи концепта релевантности.

Очевидно, что предположение о том, что сознание и среда обладают

характеристикой релевантности, возможно только тогда, когда взаимодействие с

этой средой влечёт изменения, позволяющие отделить релевантное сознание от

нерелевантного. Иными словами, разграничивая что-то, необходимо

предоставить критерии, по котором это разграничение возможно повторить. Так

как сознание представляется нам интегральным феноменом, неотделимым ни от

материального, ни от социального субстрата, то разграничение мы провели в

два этапа. Это позволило нам выявить нейробиологические и социокультурные

основания релевантности сознания виртуально-информационной среде, в

совокупности представляющие механизм формирования релевантного

виртуальной информационной среде сознания.

В процессе решения третьей задачи было установлено, что на уровне

физиологии сознания, то есть центральной нервной системы, взаимодействие с

виртуально-информационной средой выражается тремя аспектами. Во-первых,

это сдвиги в особенностях чувственного восприятия. Ориентация в

насыщенном символами и гиперсимволами пространстве требует особого

навыка, что можно подтвердить, пронаблюдав за опытными и неопытными

интернет-пользователями. Во-вторых, мы отметили изменения в системе

нейрохимического поощрения. Человек в виртуально-информационной среде

вступает в ультракороткие коммуникации посредством отметок «мне нравится»,

«поделиться» и пр., обнародует то, чем хочет похвастаться, конструирует своё
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«идеальное Я» в свободном выборе образов, тем самым пребывая в постоянном

состоянии удовлетворения. Это, в свою очередь, рано или поздно приводит к

истощению дофаминовой системы поощрения, что обычно происходит при

наркотической или других зависимостях. Дофаминовый человек» в моменты

рефлексии оперирует не качественными количествами, а количественными:

виртуальные способы социального поощрения, сопровождаемые поощрениями

химическими, превозносят индивида над самим собой. Этот аспект также

просто проиллюстрировать примерами из действительности: всё чаще

случаются истории, когда жажда виртуального внимания превращает человека в

инвалида. Наибольшее внимание мы уделили третьей гипотезе, связанной с

концепцией нейропластичности. Согласно этому подходу, когнитивные

функции человека стремятся к равномерному распределению с целью снижения

интеллектуальной нагрузки. Сегодня это явление стало предметом внимания

человеко-компьютерного взаимодействия. Речь идёт не просто о доверии к

виртуально-информационной среде, а к использованию её в качестве

интеллектуального партнёра.

Эти аспекты коренятся в физисе человеческого сознания и

прослеживаются в его этосе. Homo empiricus, человек опытный, превращается в

homo credens, человека, принимающего знания на веру. Так, идея когнитивного

партнёрства человека и машины развивает чувство доверия к виртуально-

информационной среде, что в свою очередь влияет на то, как человек понимает

окружающий его мир. Понимание себя самого, сопровождаемое давлением на

систему поощрения нервной системы, происходит в форме аутодиалога. Сама

же личность в таких условиях приобретает объективно выраженную идеальную

форму. Поиск идентичности при таком рассмотрении исходит не столько из

того, как соответствовать образам определённой социальной группы, сколько из

того, как соответствовать образам своего собственного виртуального «Я». Это

послужило решению четвёртой задачи.

Однако, нам важно отметить, что идея абсолютной релевантности исходит

из представлений, что каждый из возможных механизмов действует одинаково,
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что возможно исключительно в пределах научного моделирования. В то же

время, остаётся возможным определить возможные отклонения между

абсолютной релевантностью и абсолютной нерелевантностью сознания

виртуально-информационной среде. Так, в процессе решения пятой задачи

диссертационного исследования, нами было выявлено восемь социальных

образований, дифференцированными по уровню релевантности сознания

виртуально-информационной среде. К группам, представляющим носителей

нерелевантного или низко-релевантного виртуально-информационной среде

сознания, были отнесены первые пять из них. Оставшиеся три составили

виртуально-информационные иммигранты, носители «освоенной» или

«приобретённой» релевантности; виртуально-информационные колонизаторы,

носители продвинутой релевантности, нацеленно развивающие виртуальное

пространство и превращающие его в среду для дальнейшего существования; а

также виртуально-информационные индигены.

Индигенность – это концепт, позволяющий выразить «коренную

принадлежность» человека к какой-либо конкретной среде. За термином

«виртуально-информационная индигенность» мы закрепили представления

носителя максимально релевантного виртуально-информационной культуре

сознания, что отвечает логике шестой задачи исследования. Её решение можно

изложить следующим образом.

Мы говорим о индигенности в виртуально-информационной среде как о

социальном образовании, абсолютно релевантном той форме культуры, которая

на сегодняшний день вирусно проникает во все сферы социального бытия.

Виртуально-информационный индиген – это имплицитный читатель

современного культурного текста, это тот, кто безошибочно, естественно и

легко читает и интерпретирует такой текст.

В чём смысл индигенности? В процессе освоения человеком новой среды

и социальных эффектах этого процесса. Индигенное сознание всегда несколько

хаотично: «своё» сливается с «чужим», «частное» сливается с «общественным»,

«личное» – с «публичным», «реальное» – с «идеальным». Однако, эти и другие
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похожие «слияния» создают специфику релевантного пан-виртуальной эпохе

сознания. Этот тезис, позаимствованный нами из исследования первобытных

культур, оказался полностью применим к тем, чьи символические программы

мышления, чувствования и поведения релевантны виртуально-информационной

культуре.

На наш взгляд, сегодня релевантность сознания обществу во многом

определяет способность по-новому «схватывать» информацию,

ориентироваться в информационном хаосмосе. Отмечают, что в ближайшем

будущем «наибольшую ценность для общества будут представлять люди,

подготовленные к новым технологиям или требующие минимальных ресурсов

на «доучивание» до необходимого уровня»151,152,153,154. В действительности, это

ближайшее будущее уже наступило, и несоответствие этим характеристикам

имеет свои примеры, когда образуются иллюзорные идентичности, то есть

такие идентичности, за маркерами которых ничего не стоит (что было

рассмотрено на примере с высказываниями о литературе и патриотизме

молодых людей в сети Интернет). Механизм этих трансформаций мы

определили как формирование навыка мультимодального восприятия, которое

стимулирует взаимодействие с виртуально-информационной средой, а также

накопление прототипического опыта, являющегося результатом «зомби-

ситуаций», в которые попадает сознание в виртуально-информационной среде.

Концепция глобальной деревни, основной вклад в которую был сделан М.

Маклюэном, обращается к включённости человека в мир событий. Благодаря

электронным средствам массовой информации, отмечает Маклюэн, жители

мегаполисов, подобно жителям деревни, одновременно овладевают

информацией и включаются в глобальный информационный контекст, они

151 Тихомирова Н.В. Россия на пути к Smart обществу. М.: НП «Центр развития современных

образовательных технологий», 2012.
152 Днепровская Н.В. Влияние ресурсов информации и знаний на инновационное развитие экономики

России// Креативная экономика. 2013. № 7 (79). С. 85–93.
153 Корсакова А.А. Инновационные технологии управления человеческими ресурсами. М.: Издательство

МЭСИ, 2012.
154 Молчанов А.С., Калашникова Т.Г. Новая модель отбора абитуриентов в университеты в условиях Smart-

общества // Открытое образование. 2017. № 1. С. 51-58.
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собирают информацию и охотятся на неё подобно тому, как их предки находили

пропитание155. Однако, Маклюэн не обратился к человеку, находящемуся в этой

глобальной деревне, к уровням вовлечённости в эту «глобально-деревенскую

жизнь», что мы закрепили за понятиями «индиген», «колонизатор»,

«иммигрант», «турист», «оптант», «беженец», «перегрин».

За популярной риторикой первобытности и символической миграции мы

заложили философскую идею об особой эпистемической культуре человека в

виртуально-информационной среде. Говоря о виртуально-информационной

индигенности, мы предлагаем рассматривать важную для культурной и

социальной идентификации личности принадлежность к киберпространству,

которое становится средой тогда, когда принимает на себя функции участника

социальных отношений.

Наиболее серьёзные риски, следующие из обнаруженных нами

характеристик познавательного уклада виртуально-информационной

индигенности, заключены в том, что

1. Пространство знаний виртуально-информационного индигена обретает

технические объекты, а физиологические, психологические,

культурные и технические механизмы подкрепляют этот процесс. Если

распределение информации между человеком и машиной может быть

рациональным, то в условиях утраты информацией тяготения к

истинности, достоверности и адекватности, проблема становится

очевидной. Опасность информационного популизма таится в том, что

производству знания всегда служило меньшинство, обладающее

необходимыми компетенциями, в то время как знания не научного

характера изначально проектируются под массы: миллиарды всерьёз

воспринимают гороскопы, в то время как Международное

астрономическое сообщество держится на десятке тысяч участников.

Но оказалось, что предрассудки никуда не исчезают, а, напротив,

скапливаются «на обочине» культуры, пока не ударяют с новой силой,

155 McLuhan M, The Agentbite of Outwit // Location. Vol.1. № 1. 1963. P. 41-44.
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и виртуально-информационная среда стала инструментом для этого

удара.

2. Интернет становится своеобразной информационной «чашкой Петри»

– средой, крайне благоприятной для развития и культивации

паразитирующей информации: тогда как реальный мир заставляет

соприкасаться с большим количеством взглядов и точек зрения,

защищать и отстаивать свои позиции, виртуально-информационная

среда предлагает спокойную и замкнутую обстановку без критики,

скептики, интеллектуальной конкуренции. Коммунитаризм и

коллаборативность, характеризующие познавательную общность

релевантного сознания, в таких условиях становятся настоящей

угрозой.

3. Меняется и механизм, описывающий «как мы знаем то, что мы знаем».

Знания в виртуально-информационной среде динамичны, они не

переписываются или пересоздаются, как это было свойственно для

предшествующих информационных сред, а редактируются

пользователями. Процесс «заражения знаниями», почерпнутыми из

среды, становится образом существования индигенного сознания. Это,

в свою очередь, ориентирует умственные, эмоциональные,

ценностные, культурные особенности группы.

Таким образом, индигенное сознания в виртуально-информационной

среде имеет те же характеристики, что и первобытное индигенное сознаниев

физической среде, однако, следствия его раскрываются несколько иначе.

- коллаборативность (знания создаются коллективно),

- символизм (символы уравниваются самими предметами)

- коммунитаризм (человек не просто усваивает знания, а погружается в

тематическое информационное сообщество),

- примат веры над опытом (информация встраивается в

индивидуальную систему знаний без опытной проверки),

- низкий уровень табу (не имеют запретного статуса в повседневном
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дискурсе темы смерти и самоубийства, откровенной сексуальности,

жестокой преступности и т.д.),

- интеллектуальный эклектизм (знания сосуществуют наравне с квази-,

псевдо-, контр-, пара-знаниями в единых индивидуальных системах

знаний.

Таким образом, обозначенный в качестве цели исследования поиск

специфики социальной стратификации в современном обществе, в большинстве

своём опосредованным виртуально-информационными технологиями, привёл

нас к утверждению, что социальные образования формируются за счёт

общности познавательного менталитета группы, способа работать с

информацией.

Вместе с тем, нам удалось обнаружить, что в отношениях «сознание –

среда» имеются общие свойства, независимо от того, о какой именно среде идёт

речь – виртуальной, социальной или физической. Как показало сравнение,

характеристики, закреплённые нами за индигенным виртуально-

информационной среде сознанием, созвучны с характеристиками,

предложенными социологами в исследованиях миграции и аккультурации, а

также с характеристиками антропологов в исследованиях первобытного

мышления и примитивных культур. Именно эту общность мы заключили в

понятии «индигенное сознание». Из этого следует, что само по себе отношение

между сознанием и какой-либо средой выстраивается по схожему сценарию.

Следующая из этих положений проблематика требует более детального

осмысления и видится нам перспективным продолжением настоящего

диссертационного исследования.
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