А втореферат диссертации Голубинскои Анастасии Валерьевны

«Релевантность сознания и виртуально-информационной среды как фактор

социальной стратификации» позволяет сделать вывод, что проведенное

исследование носит междисциплинарный характер, построено на богатом и

разнообразном материале, представляет самостоятельную научную работу.

А ктуальность исследования определяется изменениями, которые

происходят в социокультурной действительности: процесс познания

человеком окруж аю щ его мира в условиях развитого информационного

общ ества все более дифференцируется, на сегодняш ний день можно

говорить о многообразии взаимосвязанных и взаимообусловленных

социально-культурных форм познавательной деятельности в виртуально-

информационной среде. Данное обстоятельство позволяет философу задать

вопрос о социально-структурных следствиях этих изменений и возможности

формирования специфической схемы социальной стратификации с учетом

этих особенностей.

А В Голубинская ставит перед собой цель выявить специфику

социальной стратификации в современном общ естве, связанной с

определением степени релевантности сознания человека современным

способам организации социального бытия, опосредованным виртуально­

информационными технологиями. Достижение этой цели и специфика

проблемы взаимодействия человека и технологий требую т от автора

одинаковой внимательности как к чувственным, гак и к социокультурным

аспектам проблемы.
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В целом, можно дать общую положительную оценку проделанной

диссертантом работе. Однако, хотелось бы высказать замечание, которое, в

значительной степени, имеет смысл пожелания автору к дальнейшей

разработке проблемы в выбранном направлении. Прогресс неравномерен, и

приведённая в работе модель социальной стратификации может оказаться

применимой к обществу одной страны, но не вполне адекватной иному

обществу, оказываясь далеко впереди или уже позади него.

Автор и сам вскользь отмечает, что подобный исследовательский опыт в

одних регионах может иметь практическую значимость для развития других

регионов, для корректировки программ развития цифрового общества. Тем

не менее, автор не указывает пределы своей исследовательской практики

идёт ли речь о среде регионального, национального или глобального

характера. Можно признать, что разработка социально-философской модели

и не требует такой точности, по подобная конкретизация упростила бы

дальнейшее применение результатов исследования. Высказанное замена

носит частный характер и не влияет на общую положительную оценку

работы, проведённой диссертантом.

Автореферат диссертации позволяет судить, что в целом

диссертационное исследование Голубинской Анастасии Валерьевны

теоретически обосновано, в нём довольно глубоко и убедительно

представлены полученные результаты, которые обладают научной новизной

„ значимостью. Всё это свидетельствует о достойном профессиональном

уровне диссертанта.

Диссертационная работа Голубинской Анастасии Валерьевны достойна

высокой оценки, представляет собой оригинальное, самостоятельно

проведённое на актуальную тему исследование, соответствующее

требованиям, предъявляемым к работам такого рода, а Голубинская

Анастасия Валерьевна заслуживает присуждения ей учёной степени
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